
 
Viale Papa Giovanni XXIII, 1 – 24017 Serina (Bg) – Codice Fiscale 00342670163 

 Tel. 034566213 – Fax 034556012 - mail: info@comune.serina.bg.it  - PEC : comune.serina@pec.regione.lombardia.it 

 

DECRETO n. 07/2023 Serina,  06/06/2023 

                 DECRETO DI CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DI 

ELEVATA QUALIFICAZIONE SERVIZIO AFFARI FINANZIARI 

IL SINDACO 

PREMESSO: 

• che con decreto del Sindaco n. 5/2022 in data 30.08.2022 è stato nominato Responsabile 
del Servizio affari finanziari la Dott.ssa Bonaldi Elisabetta, con la qualifica di Istruttore 
Direttivo (cat.D) dal 01.09.2022 al 15.06.2023; 
 
• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 22/05/2023 di insediamento del 
Consiglio Comunale e proclamazione dell’ elezione alla carica di Sindaco è stato proclamato 
nuovo Sindaco il Sig. Villarboito Michele; 

 
• che si ritiene opportuno provvedere alla nomina di un nuovo Responsabile del Servizio Affari 
Finanziari del Comune di Serina a seguito cambio della persona di Sindaco e al fine di garantire il 
regolare svolgimento dell'attività amministrativa e finanziaria dell'ente vista la imminente 
scadenza del decreto n. 5/2022; 

 
• che l'art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, attribuisce al Sindaco il potere di 
nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

LETTI: 
• l'art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra 
le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica ai dirigenti; 
 
• l'art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione; 
 
• l’art. 16 del CCNL al personale del comparto Funzioni Locali, triennio 2019-2021 del 
16/11/2022 che disciplina gli incarichi di Elevata Qualificazione; 

 
• L’art. 18 del CCNL al personale del comparto Funzioni Locali, triennio 2019-2021 del 
16/11/2022, che stabilisce che per il conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione gli 
enti devono tenere conto, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere: 
• - della natura e caratteristiche dei programmi da svolgere; 
• - dei requisiti culturali posseduti; 
• - delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti; 
 



RICHIAMATA la deliberazione n. 51 del 20/05/2019 con la quale si è provveduto all’istituzione e alla 
definizione delle aree delle posizioni organizzative;  

DATO ATTO che con delibera di Giunta comunale n. 52 del 20.05.2019 è stato approvato il 
Regolamento incarichi di posizione organizzativa: criteri di conferimento, revoca e metodologia di 
graduazione delle posizioni; 

RICHIAMATE  le deliberazioni di Giunta n. 57 del 13/05/2022 e n. 59 del 22/05/2023 con le quali si 
è provveduto alla modifica e spostamento uffici all’interno delle aree delle posizioni organizzative e 
modifica del regolamento degli uffici e servizi; 

ESAMINATA attentamente la dotazione organica e ritenuto che, tenendo conto della natura e delle 
caratteristiche dei programmi da realizzare, delle attitudini e delle capacità professionali, dei requisiti 
culturali, delle proprie precedenti esperienze professionali maturate debba essere attribuito l' incarico 
di Responsabile del Servizio Affari Finanziari al Segretario Comunale, non essendoci in dotazione 
organica altro dipendente in possesso di adeguate competenze multidisciplinari ed idoneo a ricoprire il 
ruolo di Responsabile di Elevata Qualificazione del Servizio Affari Finanziari; 

VISTO altresì, l'art. 97 comma 4, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, oltre le funzioni 
attribuite per Legge, il Segretario Comunale può essere chiamato ad esercitare ogni altra funzione 
attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti ovvero conferitagli dal Sindaco; 

DECRETA 

1) DI AFFIDARE al Segretario Comunale dott. Nunzio Pantò la responsabilità di Elevata 
Qualificazione del Settore AFFARI FINANZIARI, ai sensi dell'art. 18, comma 2, del CCNL del 
16.11.2022 a decorrere dal 16.06.2023 e fino al termine dell'incarico di reggenza dello stesso 
presso il Comune di Serina e salvo diversa indicazione del Sindaco nel caso di assunzione o 
attribuzione della responsabilità a nuovo dipendente o soggetto diverso; 

2) DI DARE ATTO che al Responsabile di servizio è affidata l'autonoma organizzazione e 

gestione del Servizio di competenza e sono attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 

267/2000, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi individuati mediante gli atti adottati 

dagli Organi di indirizzo politico-amministrativo; 

3) DI NOTIFICARE  il presente atto al responsabile summenzionato e di inserire il presente 

provvedimento nel suo fascicolo personale; 

4) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del 

comune, nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

      

          f.to      IL SINDACO 

                Villarboito Michele 

  



 


